
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（试行） 

 

 

 

项目名称： 年产 1100 吨包装编织袋项目 

建设单位（盖章）：常州鸿安包装有限公司 

 

 

 

 

 

编制日期  2020 年 5 月 

江苏省环境保护厅制 



 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。 

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过30个字（两个英文字

段作一个汉字）。 

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。  

3、行业类别——按国标填写。 

[...]
效率按80%计，光催化氧化装置去除率为50%，有机废气的合计去除率为90%，则

有机废气有组织产生量为0.252t/a，有组织排放量为0.0252t/a，无组织排放量为

0.028t/a。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



35 
 

表 5-3 本项目有组织废气产生与排放情况 

产生 

环节 

废气 

编号 

排气

筒 

编号 

排气量 

m3/h 

污染物 

名称 

产生情况 
治理 

措施 

去除率 

% 

排放情况 执行标准 排放参数 
排放 

方式 浓度 

mg/m3 

速率 

kg/h 

产生量 

t/a 

浓度 

mg/m3 

速率 

kg/h 

排放量 

t/a 

浓度 

mg/m3 

高度 

m 

直径 

m 

温度 

K 

挤塑成膜 G1 1# 3000 
非甲烷

总烃 
12.07 0.036 0.252 

光氧催

化+活

性炭吸

附 

90 1.207 0.0036 0.0252 60 15 0.3 273 

间接

排放

6960h 

表 5-4 无组织废气产生和排放一览表 

污染物名称 污染因子 污染源位置 产生量（t/a） 排放量（t/a） 面源面积 m2 面源高度 m 

挤塑废气 非甲烷总烃 3#车间 0.028 0.028 500 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



36 
 

 

3、噪声 

建设项目主要噪声设备有拉丝线、编织机、裁剪机等。本项目使用的设备均为

低噪声设备，噪声源强分析见表 5-5。 

表 5-5 项目主要噪声设备情况一览表  单位：dB（A） 

序号 噪声源 
单台声

级值 

数量 

（台套） 
所在位置 距厂界最近位置 

1 拉丝机 80 1 

生产车间 

2m（N） 

2 塑料圆筒编织机 85 3 3m（W） 

3 高速无梭织带机 80 4 2m（S） 

4 全自动高速切布机 75 1 2m（S） 

5 集装袋自动折边裁剪机 75 1 2m（S） 

6 吊带裁剪机 75 1 5m（W） 

7 集装袋缝纫机 75 25 1m（W） 

8 缝纫机 75 43 3m（W） 

9 国菱粗线电脑车 75 3 2m（W） 

10 国菱双针机 75 3 3m（W） 

11 螺杆压缩机 70 1 2m（W） 

12 托盘液压打包机 70 1 3m（W） 

4、固体废弃物 

边角料S1、S2：与建设单位核实，边角料产生率约为3%，即24t/a。 

废灯管：本项目使用光氧催化装置对废气进行处理，灯管每年更换一次，每个

灯管以0.2kg计，共需更换16只，则废灯管产生量约为0.0032t/a。 

废活性炭：根据《挥发性有机物的物化性质与活性炭饱和吸附量的相关性研

究》（《化工环保》2007年第27卷第5期）中内容，挥发性有机物活性炭饱和吸附

量约为200~300mg/g，活性炭对有机废气的吸附量约为200mg（有机废气）/g（活

性炭），需处置的有机废气约为0.252t，光氧催化去除效率为50%，活性炭吸附装

置去除效率为80%，则需活性炭吸附的废气量为0.1008t/a，活性炭约需0.504t/a，活

性炭装置一次装填量取150kg，活性炭每三个月更换一次，则吸附废气后的废活性

炭一共0.6t/a，经收集后委托有资质的单位处理。 



 

37 

 

废机油：企业设备保养过程产生废机油，产生量为0.3t/a。 

生活垃圾：本项目劳动定员40人，年工作290天，人均生活垃圾产生量以0.5kg/d 

计，则生活垃圾产生量约5.8t/a，收集后委托环卫部门统一处理。 

本项目固体废弃物全部“零”排放，控制率达到100%，不会造成二次污染。 

（2）固体废物分析情况汇总 

对照《固体废物鉴别标准-通则》（GB34330-2017），判断项目生产过程中产

生的副产物是否属于固体废物，具体判定以及和结果见下表。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



38 
 

 

表 5-6 项目副产物属性判定结果表 

序号 
副产物 

名称 
产生工序 形态 主要成分 

产生量 

（t/a） 

判别种类 

固体废物 副产品 判定依据 

1 边角料 切丝、裁剪 固态 塑料 24 √ / 

《固体废物鉴别标准 通则》（GB34330-2017） 

2 废灯管 废气处理 固态 玻璃 0.0032 √ / 

3 废活性炭 废气处理 固态 活性炭 0.6 √ / 

4 废机油 设备保养 液态 机油 0.3 √ / 

5 生活垃圾 员工生活 固态 / 5.8 √ / 

表 5-7 项目固体废物分析结果汇总表 

序号 固废名称 属性 产生工序 形态 主要成分 
危险 

特性 

危险特性 

鉴别方法 
废物类别 废物代码 

预计产生

量（t/a） 

1 废活性炭 

危险固废 

废气处理 固态 活性炭 T 
《国家危险废物名

录》（2016 版） 

HW49 900-039-49 0.6 

2 废灯管 废气处理 固态 玻璃 T HW29 900-023-29 0.0032 

3 废机油 设备保养 液态 机油 T HW08 900-249-08 0.3 

4 边角料 一般固废 塑料 固态 塑料 无 / / / 24 

5 生活垃圾 / 员工生活 固态 / 无 / / / 5.8 

 

 

 

 



 

39 

 

表 5-8 项目运营期危险废物分析结果汇总表 

序号 
危险废物名

称 

危险废

物类别 

危险废物 

代码 

产生量 

（t/a） 

产生工序 

及装置 
形态 主要成分 有害成分 

产废 

周期 

危险 

特性 

污染防治

措施 

1 废活性炭 HW49 900-039-49 0.6 废气处理 固态 活性炭 有机物 三个月 T 贮存于危

险废物暂

存间 

2 废灯管 HW29 900-023-29 0.0032 废气处理 固态 玻璃 汞 一年 T 

3 废机油 HW08 900-249-08 0.3 设备保养 液态 矿物油 矿物油 半年 T 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



40 
 

 

污染防治措施： 

1、废水污染防治措施及污染物排放情况 

（1）防治措施 

项目所在区域内已实行“雨污分流、清污分流”。本项目无工艺废水产生，员

工日常产生的生活污水经污水管网收集后接管至武南污水处理厂集中处理，尾水

最终排入武南河。 

武南污水处理厂位于武进高新区，占地252亩，总设计规模10万吨/日，收集服

务范围为高新区、大学城、南夏墅、礼嘉、洛阳、前黄六个片区，共173平方千米。

一期工程规模4万吨/日，于2009年5月19日正式进水试运。二期扩建及改造工程规

模6万吨/日，配套污水管网155公里，于2013年2月开工，目前已调试运行完毕，达

标出水。 

工艺采用选择厌氧池+Carrousel氧化沟+二沉池+高密度澄清池+V型滤池工艺

+ClO2消毒，出水执行GB8918-2002 一级A标准。为进一步降解尾水氮磷等污染物，

污水处理厂在尾水排放口建造生态湿地，目前生态湿地面积约6.6公顷，其中水域

面积约为2.8公顷，总长1.2千米。生态湿地的建成运行，年削减COD、氨氮、总氮

和总磷污染物分别为365吨、29.2吨、109吨和4.38吨，湿地排水每天为武南河补水

景观绿化用水约4万立方米。经调查，市政污水管网已覆盖项目所在区域，故就污

水管网建设来看，本项目污水具备纳入城市污水管网的条件。 

（2）排放情况 

废水排放去向：室内排水采用清、污分流制，室外排水采用雨、污分流制。员

工生活污水市政污水管网，由武南污水处理厂集中处理达标后排放，排放量为

1044m3/a；屋面雨水有组织排放到地面雨水井后，与地面雨水（由地面雨水口收集）

一起汇入室外雨水管道系统，排入市政雨水管网。 

2、废气污染防治措施及污染物排放情况 

（1）防治措施： 

本项目挤塑成膜过程中产生有机废气（以非甲烷总烃计）。通过集气罩收集有

机废气，经光氧催化+活性炭吸附装置处理，处理后的尾气统一由15米高的（1#）



 

41 

 

排气筒高空排放。未捕集的废气通过加强车间通风进行无组织排放。 

①废气处理设施的技术和经济可行性分析 

光催化氧化是通过紫外光将废气物质的化学键打断、裂解呈离子状态的原子、

自由基，再通过TiO2裂解产生的臭氧、羟基自由基等将其氧化成简单的、稳定的无

毒或低毒小分子，如CO2和H2O等。有机废气经集气罩收集由风管引入活性炭吸附

装置。箱体四周密闭，以免活性炭受雨淋后吸附效率下降。利用活性炭多微孔的吸

附特性吸附废气是一种最有效的工业处理手段，吸附可使废气净化效率达90%以

上。因此，本项目针对有组织废气的治理措施技术稳定可靠可行。 

未捕集到的无组织排放的废气应通过提高生产车间的密闭程度，合理设计送

排风系统，提高废气捕集率，尽量将废气收集集中处置、排放，减少无组织排放废

气的产生量，减少其环境影响；加强生产管理，规范操作，使设备处于正常工作状

态，减少生产、控制、输送等过程中的废气散发；加强车间整体通风换气，使车间

的无组织废气高空排放。 

无组织废气经上述治理措施后可使无组织监控浓度达到《大气污染物综合排

放标准》（GB16297-1996）。因此，无组织废气治理措施可行。 

综上所述，本项目采用的废气处理工艺成熟、技术可靠、运行稳定，废气治理

措施工艺、技术可行。 

（2）排放情况：经过以上措施后，有机废气（以非甲烷总烃计）能够满足达

标排放要求。 

3、噪声 

该项目营运期间噪声主要来源于车间各种机械设备在运行时发生的噪声。在

设备选用上，对产生噪声的厂房安装隔声门和隔声窗以减少噪声的传播。本项目

对噪声污染的控制从以下几个方面进行： 

①首先考虑选用低噪声设备，并按照工业设备安装的有关规范进行安装，在源

头上控制噪声污染； 

②保持设备处理良好的运转状态，防止因设备运转不正常而增大噪声，要经常

进行保养，加液压油，减少摩擦力，降低噪声； 

③总图合理布局，在满足工艺要求的前提下，考虑将高噪声设备集中布置，在



 

42 

 

总平面布置时做到远离厂界以减少高噪声源对厂界外环境的影响；同时设计中，

尽量做到高噪声车间与非噪声产生的工艺场所闹静分开； 

④结合绿化措施，在厂界周围设绿化带，种植花草树木，以有效地起隔声和衰

减噪声的作用。 

对机械噪声采取隔声、减震等综合降噪措施，并加强生产管理和设备维护以减

少噪声对环境的影响。同时，厂房按建设规范要求建设，车间墙体及门窗采用环保

隔声门窗，通过采取以上措施，综合隔声能力可达到25dB（A）以上。 

4、固体废物 

（1）防治措施：本项目营运后产生的固废主要包括边角料、废灯管、废活性

炭、废机油和生活垃圾。项目对固体废物进行分类收集、贮存，采用社会化协作。

其中生活垃圾由环卫部门统一清运；边角料作为一般固废统一收集后外售；废灯

管、废活性炭作为危险固废，委托有资质单位进行专业处置。为避免生产过程中产

生的危险废物对环境的危害，建议采取以下措施： 

①在收集过程中要根据各种危险废物的性质进行分类、收集和临时贮存，便于

综合利用或者处置，不能将不相容的废物混合收集贮存，危险废物与其他固体废

物严格隔离，禁止危险废物和生活垃圾混入； 

②危险废物应当使用符合标准的容器分类盛装，无法装入常用容器的危险废

物可用防漏胶袋等盛装；包装容器要注意密闭；禁止将不相容的危险废物在同一

容器内混装；盛装危险废物的容器上必须粘贴符合标准的标签；装载液体、半固体

危险废物的容器内须留足够空间，容器顶部与液体表面之间保留100mm以上的空

间； 

③运输过程中注意不同的危险废物要单独运输，固废的包装容器要注意密闭，

以免在运输途中发生危险废物的泄漏，从而产生二次污染； 

④危险废物仓库的设置按《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及

修改单要求设置，做到防漏、防渗、防雨等措施。 

本项目危险废物贮存场所（设施）基本情况见表 5-9。 

 

 



 

43 

 

表 5-9 本项目营运期危险废物贮存场所（设施）基本情况 

序

号 

贮存场

所名称 

危险废物

名称 

危险废

物类别 

危险废物

代码 
位置 

占地

面积 

贮存

方式 

贮存

能力 

贮存 

周期 

1 
危废 

仓库 

废灯管 HW49 900-039-49 

3#车间 10m2 

袋装 满足 一年 

2 废活性炭 HW29 900-023-29 袋装 满足 三个月 

3 废机油 HW08 900-249-08 桶装 满足 半年 

本项目建成后产生的危废主要是废活性炭（ HW49， 0.6t/a）、废机油

（HW08,0.3t/a），拟委托光大升达固废处置（常州）有限公司进行处置；废灯管

（HW29，0.0032t/a）拟委托常州市锦云工业废弃物处理有限公司进行处置。  

光大升达固废处置（常州）有限公司，危废经营许可证编号：JS0411OOI556，

位于常州市新北区春江镇化工园区。经江苏省环保厅核准，焚烧处置医药废物

（HW02）、废药物药品（HW03）、农药废物（HW04）、废有机溶剂与含有机溶

剂废物（HW06）、热处理含氰废物（HW07）、废矿物油与含矿物油废物（HW08）、

油/水、烃/水混合物或乳化液（HW09）、精（蒸）馏残渣（HW11）、染料涂料废

物（HW12）、有机树脂类废物（HW13）、新化学物质废物（HW14）、感光材料

废物（HW16）、表面处理废物（HW17）、含金属羰基化合物废物（HW19）、废

酸（HW34）、废碱（HW35）、有机磷化合物废物（HW37）、有机氰化物废物

（HW38）、含酚废物（HW39）、含醚废物（HW40）、含有机卤化物废物（HW45）、